2° O descumprimento do disposto no artigo 
anterior constitui infração das normas de defesa do consumidor, e 
sujeita o infrator às sanções previstas no art. 56 da Lei n° 8.078, de 
1991, bem como à pena prevista no art. 66 da mesma lei. 

Art. 3° Esta lei entra em vigor 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias após sua publicação. ~. 

GER 3.17.23.004-2 (JUN/96) 

CÂ M ARA D OS DEPUTADOS 

JUSTIFICAÇÃO 

Nosso objetivo ao apresentar esta proposição é responsabilizar 
o fabricante, o importador, o distribuidor, o prestador de serviços, e 
outros tipos de fornecedores pelos produtos e serviços que colocam